
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 112 DEL 21/01/2019

U.C.  UFFICIO UNICO DI COMMITTENZA

OGGETTO: S.U.A. - PROCEDURA APERTA SVOLTA PER CONTO DEL COMUNE DI 
BOSCO  CHIESANUOVA  (VR)  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
INERENTI AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO DEL 
PALAGHIACCIO DEL COMUNE DI BOSCO CHIESANUOVA (VR). CIG. 7691681FF1 - 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE

Premesso che la Provincia di Vicenza, in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del 
Comune di Bosco Chiesanuova (VR), in esecuzione della determinazione a contrarre n. 606 del 
13/11/2018  del  Comune  stesso,  ha  indetto  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs  n. 
50/2016  per  l’affidamento  dei  servizi  di  progettazione,  direzione  lavori  e  coordinamento  della 
sicurezza inerenti al lavori di riqualificazione del complesso sportivo del Palaghiaccio, con valore 
presunto stimato in € 279.500,19=, esclusi gli oneri fiscali;

Che il bando di gara prot. n. 77788 del 27/11/2018 prevedeva quale termine ultimo per la 
presentazione  delle  offerte  le  ore  12:00  del  08/01/2019  e  l’aggiudicazione  secondo  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;

Che con determinazione n. 18 del 03/01/2019 sono stati prorogati i termini di presentazione 
delle offerte alle ore 12:00 del giorno 14/01/2019 e conseguentemente anche la prima seduta di gara 
che si terrà il giorno 22/01/2019 ore 10,00;

Considerato che, come indicato nel Disciplinare di gara, le operazioni relative alla fase del 
controllo della documentazione amministrativa sono svolte da un seggio di gara e che è necessario 
provvedere alla nomina di una Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche ai sensi dell’art. 77 del  D.Lgs. 50/2016;

copia informatica per consultazione



Preso atto che il Comune di Bosco Chiesanuova, con nota del 16/01/2019 ha indicato quale 
componente  esperto  l’ing.  Luciano  Franchini,  direttore  del  Consiglio  di  Bacino  A.T.O.  della 
Provincia di Verona; 

Rilevato che tra il personale dipendente della Provincia di Vicenza è presente l’ing. Filippo 
Squarcina con comprovata esperienza tecnica, come da curriculum allegato;       

Ritenuto  pertanto  di  individuare  i  componenti  della  Commissione  giudicatrice  per  la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche nelle seguenti persone:

• Ing. Andrea Turetta, dirigente della Provincia di Vicenza, in qualità di presidente di gara;
• Ing. Luciano Franchini, direttore del Consiglio di Bacino A.T.O. della Provincia di Verona, 

in qualità di componente esperto;
• Ing Filippo Squarcina, dipendente della Provincia di Vicenza, in qualità di componente 

esperto.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  considerare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. di  delegare  a  presiedere  il  seggio  di  gara  per  il  controllo  della  documentazione 
amministrativa della procedura aperta svolta per conto del Comune di Bosco Chiesanuova 
per  l’appalto  dei  servizi  in  premessa  indicati,  l’ing.  Andrea  Turetta,  in  sostituzione  del 
Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Unica Appaltante;

3. di individuare nelle persone di seguito indicate i componenti della Commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche della gara in oggetto:

• Ing. Andrea Turetta, dirigente della Provincia di Vicenza, in qualità di presidente di 
gara;

• Ing. Luciano Franchini, direttore del Consiglio di Bacino A.T.O. della Provincia di 
Verona, in qualità di componente esperto;

• Ing.  Filippo  Squarcina,  dipendente  della   Provincia  di  Vicenza,  in  qualità  di 
componente esperto;

4. di  procedere alla  pubblicazione dei  curricula  dei  componenti  la  Commissione  – allegati 
quale parte integrante al presente provvedimento – così come previsto dall’art. 29, comma 1 

copia informatica per consultazione



del  D.Lgs.  50/2016,  nella  Sezione  Stazione  Unica  Appaltante  –  Bandi  del  sito  della 
Provincia di Vicenza;

5. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 21/01/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 112 DEL 21/01/2019

U.C.  UFFICIO UNICO DI COMMITTENZA
Proposta N° 110 / 2019

OGGETTO: S.U.A. - PROCEDURA APERTA SVOLTA PER CONTO DEL COMUNE DI 
BOSCO  CHIESANUOVA  (VR)  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
INERENTI AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO DEL 
PALAGHIACCIO DEL COMUNE DI BOSCO CHIESANUOVA (VR). CIG. 7691681FF1 - 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/01/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CURRICULA VITAE  DIRIGENTI

Informazioni Personali
Nome:ANDREA
Cognome:TURETTA
Data di nascita:    09/08/1955
Qualifica:       DIRIGENTE TECNICO                                                       
Amministrazione Provinciale di Vicenza
Incarico attuale: DIRIGENTE IN STAFF ALLA DIREZIONE GENERALE- DATORE DI LAVORO
Ruolo: 
            -    Responsabile   

- in Staff
- di studio/ricerca

dal: giugno 2009

Unità organizzativa: DIREZIONE GENERALE
Numero telefonico dell’Ufficio:0444908467
Fax dell’ufficio:
e-mail istituzionale:turetta.andrea@provincia.vicenza.it
Sito web:

Titoli di studio e professionali 
Titolo di studio:laurea in Architettura
altri titoli di studio o professionali  
Abilitazione alla professione
Iscrizione albo Architetti e Pianificatori della Provincia di Vicenza n. 515
Corso di aggiornamento in urbanistica tecnica- post lauream Politecnico di Milano

Esperienze professionali:
dal 1980                  al 1984  attività libero professionali
dal 1984 a oggi        Amministrazione  e attività libero professionali 
                  

Capacità Linguistiche e capacità nell’uso delle tecnologie   
Capacità linguistiche:
Lingua:

- inglese 
- francese 

Livello Parlato:, fluente, scolastico 
Livello scritto:    fluente, scolastico
Capacità nell’uso delle tecnologie -  
Utilizzo principali programmi informatici (microsotf office) e di navigazione web- nozioni di base su 
g.i.s.(mapinfo-arcview) , c.a.d. e sw di simulazione. (cube-viper-visum)

Altro: 
Docente in corso di formazione sui sistemi informativi geografici 
Relatore in convegno su GIS e informazione catastale (Vicenza)
Relatore in diversi incontri su Pianificazione urbanistica di area vasta
Progettista per conto dell’Ente di Piani di Area vasta (Piano Territoriale provinciale- Piani Regionali 
di Settore dei Fiorentini, dei Monti Berici e dell’Altopiano).
Presidente di commissioni di concorso per la valutazione candidati.
Presidente di Commissioni per l’affidamento di progetti ll.pp..
Presidente di Commissione per concorso di idee progettuali.
Presidente di commissioni per l’esame di iscrizione all’Albo autotrasportatori
Presidente di Commissione per l’esame di tassista e n.c.c.
Presidente di Commissione per l’esame di accompagnatore turistico

copia informatica per consultazione



Presidente di Commissione per l’esame di guida turistica
Presidente della Commissione elettrodotti
Presidente della Commissione per impianti a fune e piste da sci.
Componente commissione Provinciale Urbanistica.
Componente Commissione provinciale per l’attività di Cava.
Componente commissione Tecnica  regionale per i Lavori Pubblici

Ha frequentato :
Corso su Valutazione di impatto ambientale- Mestre 
Corso di  Formazione di  tecnici  dipendenti  della  P.A.  per  la  informatizzazione e gestione degli 
strumenti di supporto alle politiche territoriali. Vicenza 
Corso avanzato per tecnici di sistemi informativi territoriali Venezia DAEST- dipartimento analisi 
economica e territoriale Università di Venezia
Corso su Protocolli territoriali per la gestione della mobilità nel Veneto Venezia DAEST
Corso su Valutazione di impatto ambientale- le aziende a rischio di incidente rilevante Vicenza 
Corso su EXCEL avanzato –Vicenza
Corso su Formazione su Evoluzione della legislazione urbanistica e novità della giurisprudenza 
Venezia 
Corso su valutazione di impatto ambientale e le aziende a rischio incidente rilevante Padova 
Corso di Internet base- navigazione web e posta elettronica  Vicenza 
Corso di formazione su temi e problemi dell’azione urbanistica contemporanea Venezia IUAV 
Corso per utilizzo software Microsoft project  Vicenza 
Seminario in materia di programmazione, progettazione ed esecuzione LL.PP.- Ordine Architetti 
vicenza 
Corso su Piano esecutivo di gestione e controllo di gestione Vicenza 
Corso su Sistemi di sviluppo e valutazione del personale Vicenza 
Corso su Leadership e comunicazione efficace
Corso su tecniche di apprendimento e comunicazione.
Corso su La gestione dei servizi nella P.A., la esternalizzazione dei servizi Vicenza 
Corso su Tecniche di apprendimento e comunicazione Vicenza 
Corso su terzo decreto correttivo codice contratti –Ass.ne ind.li Vicenza 
Corso su terzo decreto correttivo codice contratti- amm.ne P.le Vicenza 
Corso su Gli incarichi di progettazione e servizi di ingegneria Mestre  

* si intende l’incarico conferito con l’ultimo decreto presidenziale del 5/6/2009

copia informatica per consultazione



   

  
 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  FRANCHINI LUCIANO 

Indirizzo  VERONA, VIA UGO SESINI, 18 

Telefono  045.8100402 – 335.7238934 

Fax   

E-mail  luciano.franchini2@ingpec.eu 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  30 GIUGNO 1962 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  DAL FEBBRAIO 2002 AD OGGI 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 CONSIGLIO DI BACINO VERONESE 

(già Autorità Ambito Territoriale Ottimale Veronese) 

Verona, Via Ca’ di Cozzi 41 

• Tipo di azienda o settore  ENTE DI REGOLAZIONE LOCALE  –  ENTE DI GOVERNO DI ATO  

• Tipo di impiego  Dirigente CCNL Regioni ed Enti Locali 

• Principali mansioni e responsabilità  Direttore Generale dell’Ente 

 

• Date (da – a)  DAL GENNAIO 1989 AL FEBBRAIO 2002 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 AGSM VERONA SpA, Lungadige Galtarossa, 8 – Verona 

• Tipo di azienda o settore  Public Utility 

• Tipo di impiego  Impiegato, e poi Quadro CCNL FederUtility 

• Principali mansioni e responsabilità  Impiegato, funzionario e poi responsabile dei servizi di fognatura, depurazione e laboratorio 

analisi chimiche e microbiologiche (fino al 1998) 

Responsabile progetto di business sviluppo “Legge Galli” (dal 1999 al 2001) 

Responsabile Business Development di  AGSM SpA (dal 2000 al 2001) 

 

• Date (da – a)  DAL 23 SETTEMBRE 1987 AL 31 DICEMBRE1988 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Esercito Italiano 

• Tipo di azienda o settore  Servizio di leva obbligatoria 

• Tipo di impiego  Ufficiale del Corpo Tecnico dell’Esercito – Sottotenente 

• Principali mansioni e responsabilità  Controllo della produzione dei veicoli militari presso stabilimento IVECO SpA di Bolzano –  

Vice-comandante USTCM – BZ 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  Dal novembre 1981 al maggio 1987 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università Statale degli Studi di Brescia 

• Qualifica conseguita  Laurea in ingegneria meccanica (quinquennale, vecchio ordinamento) 

  Votazione 95/110 

copia informatica per consultazione

mailto:luciano.franchini2@ingpec


   

  
 

 

• Date (da – a)  Dal 1976 al giugno 1981 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Liceo Scientifico “Don Bosco” – Verona 

• Qualifica conseguita  Diploma maturità scientifica 

  Votazione 46/60 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 
 

Abilitazione professione ingegnere (1988)  

Iscrizione Albo ingegneri Provincia di Verona n. A1843 (1989) 

Iscritto Albo Regionale dei Collaudatori della Regione del Veneto; 

Iscritto Albo Consulenti civili ed Albo Periti Tribunale di Verona. 

Corsi di formazione riportati in allegato. 
 

 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRA LINGUA 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  B1 

• Capacità di scrittura  B1 

• Capacità di espressione orale  B1 – independent speaker 

 

CAPACITÀ NELL’USO DELLE 

TECNOLOGIE 
. 

 
 

Ottima 
 

 

ALTRO 
 

 
 

Pubblicazioni, seminari e convegni sono riportati in allegato. 
 

 

 

PATENTE O PATENTI  Patente auto B 

 
 

  

   

   

  Verona, 5 dicembre 2018 

   

    IN FEDE 
 Luciano Franchini 

   

 

copia informatica per consultazione



F O RM A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome SQUARCINA FILIPPO
Indirizzo PROVICIA DI VICENZA, SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, SERVIZIO CAVE E 

SERVIZIO ARIA RUMORE

CONTRÀ SAN MARCO, 30 -VICENZA ]
Telefono 0444 908235

Fax 0444 908490
E-mail Cave.aria.rumore@provincia.vicenza.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita 30/6/1972

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) dal 27/4/2001

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

Provincia di Vicenza

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione

• Tipo di impiego Funzionario tecnico

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile Servizio Cave, Aria e Rumore

• Date (da – a) dal 1 gennaio 2001 al 26 aprile 2001

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

Provincia di Padova

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione

• Tipo di impiego Istruttore direttivo

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile Ufficio Emissioni in Atmosfera

• Date (da – a) dal 17 gennaio 2000 al 31 dicembre 2000

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

Comune di Lonigo

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione

• Tipo di impiego Istruttore direttivo

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile Ufficio Ambiente

• Date (da – a) dal 28 giugno 1999 al 24 dicembre 1999

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

Regione del Veneto

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione

• Tipo di impiego Istruttore direttivo a tempo determinato

Pagina 1 - Curriculum vitae di

Squarcina Filippo ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com

copia informatica per consultazione



• Principali mansioni e responsabilità Attività di aggiornamento del Piano Regionale per il Risanamento e Tutela della Qualità dell’Aria

• Date (da – a) dal 3 agosto 1998 al 27 giugno 1999

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro

Regione del Veneto

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione

• Tipo di impiego Borsa di studio

• Principali mansioni e responsabilità Supporto alla Commissione, istituita con DGR n° 6144 del 23 Dicembre 1996, per la disciplina 

delle attività di recupero rifiuti e termodistruzione in genere.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) dal 23 al 30 maggio 2003

• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

Sezione Ambientale del DIARR del Politecnico di Milano

• Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio

Corso di aggiornamento in Ingegneria Sanitaria Ambientale ”Valutazione di impatto ambientale: 

metodi, indici, esempi”

• Date (da – a) dal maggio a dicembre 2002

• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

Corso FSE “Esperto VIA per Uffici Tecnici Pubblici”, organizzato dall’ISFID e autorizzato dalla 

Regione Veneto

• Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio

Moduli “Teorie e tecniche di valutazione”, “Software per la VIA”, “Teorie e metodologie di VIA”

• Date (da – a) 23 - 26 maggio 2001

• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

CISM (Centre International des Sciences Mécaniques), Montecatini Terme (PT)

• Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio

Corso di aggiornamento “Grandi rischi – Pianificazione e Gestione delle Emergenze”

• Date (da – a) Da ottobre 1991 a  giugno 1997

• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

Facoltà di ingegneria dell’Università degli Studi di Padova

• Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita Laurea in Ingegneria Chimica

• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) dal 15 ottobre 1995 al 3 gennaio 1996

• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

Royal Danish School of Pharmacy, Copenhagen

• Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio

Corsi in - Applied System Analysis/Environmental Modelling 

              - Environmental Chemistry

• Qualifica conseguita Passed

• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

Ha organizzato e partecipato a numerosi convegni e seminari, in particolare sulle tematiche ambientali.

Pagina 2 - Curriculum vitae di

Squarcina Filippo ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com

copia informatica per consultazione



CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della

carriera ma non necessariamente

riconosciute da certificati e diplomi

ufficiali.

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUA

INGLESE
• Capacità di lettura BUONO

• Capacità di scrittura SUFFICIENTE

• Capacità di espressione orale SUFFICIENTE

ULTERIORI INFORMAZIONI Eletto nel Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri di Padova nell’anno 2009.

Iscritto dal 22/11/2005 all’Albo dei periti in materia penale del Tribunale di Padova.

Abilitato alla professione d’ingegnere alla sessione del novembre 1997 presso l’Università degli 

Studi di Padova.

Iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Padova dal marzo 1999

Rappresentante supplente dell’Ordine degli Ingegneri nel Comitato tecnico interregionale del 

Corpo nazionale dei Vigili del fuoco, di cui all'articolo 20 del decreto del Presidente della 

Repubblica 29 luglio 1982, n. 577 (Comitato che si occupa di esprimere pareri in materia di 

rischio incendio).

Dal 2000 ha partecipato all’attività della Commissione Ambiente e Territorio (ora Civile ed 

Ambientale) dell'Ordine degli Ingegneri di Padova. E’ stato componente  dal 2004 al 2009 della 
Commissione ambiente della Federazione degli Ordini del Veneto nonché coordinatore della 

Commissione Settore Civile ed Ambientale dell’Ordine degli Ingegneri di Padova

Rappresentante effettivo della Provincia di Vicenza del Comitato tecnico interregionale del 
Corpo nazionale dei Vigili del fuoco, di cui all'articolo 20 del decreto del Presidente della 

Repubblica 29 luglio 1982, n. 577 integrato ai sensi del D.Lgs. n. 334/99 (Comitato che si 

occupa di esprimere pareri in materia di aziende a rischio sottoposte alla normativa Seveso II).

Rappresentante della Provincia di Vicenza nel gruppo di lavoro di cui al decreto del Prefetto di 

Vicenza n. 34/98 per l’elaborazione dei piani di emergenza esterni delle industrie a rischio.

- Componente di varie Commissioni di gara per affidamento di servizi (incarichi di progettazione 

e consulenza).

E’ stato relatore a numerosi corsi/convegni in particolare in tema di VIA.

ALLEGATI [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ]

Pagina 3 - Curriculum vitae di

Squarcina Filippo ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com

copia informatica per consultazione


